

平成30年度今治市社会福祉協議会事業報告書

第1 事業概要

法人運営事業では、適切な社会福祉法人の運営遂行において、定款・各種規程の改正、組織管理体制の強化に向けた検討を行いました。特に、職員の資質向上と課題解決に対応できる人材育成を目的に役職に応じた研修や新たな人材養成に努めました。財務状況においては、平成30年度は、20年度以来の赤字決算となり大変厳しい財政状況となっております。

地域福祉事業では、社会の変化や住民の意見、対話を基にした地域づくりを目指すため第3期地域福祉活動計画を策定しました。また、様々な場面で住民が互いに支え合う担い手の養成に努めました。高齢者、障がい者、判断能力が不十分な方や生活困窮者等からの多様なニーズに応えるため行政、関係機関・団体と連携しながら相談支援事業や権利擁護機能の充実・強化を図るとともに、多様化・複雑化する福祉課題・生活課題の解決に取り組みました。

介護事業では、介護保険制度改正に伴い制度について、ご利用者へ分かりやすく説明を行いサービス利用の移行を円滑に行いました。福祉センターまつりや介護教室などの各地域福祉事業に積極的に参加・連携して制度や介護技術についても啓発を行いました。また、家族機能の弱体化により在宅介護の考え方が変わっていく中で、利用者の減少により介護保険事業収益は大幅な減収となりました。介護保険収益は法人全体を支える大きな財源となることから、今後は、介護事業だけでなく法人全体の事業運営の在り方の検討を進める必要があります。

こうした重点事業を中心として、様々な福祉事業を積極的に行うことにより、だれもが安心して暮らすことのできる福祉のまちづくりの推進に努めました。

第2 事業の実施状況

1 法人運営事業

(1) 法人運営にかかる会議の開催

- ① 理事会の開催 (8回)
- ② 評議員会の開催 (4回)
- ③ 評議員選任解任委員会の開催 (1回)
- ④ 監事監査の実施 (2回)

(2) 研修の実施

- ① 職員研修（新人職員研修、社会福祉法人制度研修、中堅職員研修、管理職研修）
- ② 介護職員初任者研修の実施
- ③ 福祉・介護学生実習の受入れ協力

(3) 会員制度の推進

- ① 普通会費 6,343 千円
- ② 特別会費 2,638 千円

- ③ 賛助会費 2,059 千円
- ④ 法人会費 1,775 千円 (合計 12,815 千円)

(4) 広報・啓発活動の推進

- ① 今治市社会福祉大会の開催 (10月10日、今治市公会堂 約800人参加)
- ② 寿カラオケ大会の開催 (83人出場 約480人参加)
- ③ 社協情報誌「こころ」の発行 (5回 × 67,810部)
- ④ 支部社協だよりの発行
- ⑤ ホームページによる情報提供
- ⑥ 福祉センターまつりの開催

(5) 関係機関・団体との連携及び協力

- ① 福祉関係団体との連携及び会合・行事等へ参加協力
- ② 他市町村社協との情報交換による連携強化

(6) 指定管理者制度による受託施設の適正運営

- ① 福祉関係施設の管理運営 (福祉センター6施設)

(7) その他の受託事業

- ① 今治市高齢者生きがいきづくり事業
- ② 今治市共同募金委員会事務局

2 地域福祉事業の推進

(1) 地域の新たな住民支えあい活動と住民参加の推進

- ① 小地域福祉ネットワーク事業 (地域住民が福祉課題や要支援者を発見、共有する場、課題解決に向けて話し合う場づくり)
- ② 住民座談会 (26回 530人参加)
- ③ ふれあい・いきいきサロン活動支援事業

高齢者・障がい者・子育てサロンの拡充及び推進

高齢者	障がい者	子育て	その他	計
254 サロン	3 サロン	11 サロン	12 サロン	280 サロン

④ 災害時要援護者の支援体制づくり

D I G (災害図上訓練) (12回 440人参加)

災害時対応訓練 (13回 2,163人参加)

災害ボランティアセンター設置 (8月より豪雨災害住民支え合いセンターへ移行)

(ニーズ件数64件 ボランティア人数延べ1,187人参加)

(2) 外出支援サービス事業 (1,098人利用)

(3) 地域子育て支援センター事業

- ① 子育て親子の交流の場の提供と交流の促進 (月～金曜日 1日5時間開設)

(延べ人数6,179人 大人2,911人 子ども3,268人)

- ② 子育て等に関する相談、援助 (158件)

③地域の子育て関連情報の提供

④子育て及び子育て支援に関する講習等

(16回 延べ818人 大人370人 子ども448人)

⑤地域団体の活性化等地域の子育て支援の発掘

(ボランティア活動 49回 延べ913件)

(地域団体やサークルとの交流、支援 15回 延べ244人)

(4) マイクロバス運營業務 (34団体利用)

(5) 生活福祉資金の有効活用による低所得者世帯の生活の安定と福祉向上

(相談163件、貸付81件)

(6) 在宅介護者の支援と交流の推進(家族介護者交流事業)

① 小地域在宅介護者のつどい (41回 延べ475人参加)

② 在宅介護者のつどい (2回 延べ91人参加)

③ 認知症在宅介護者のつどい (みかん学級) (3回 延べ109人参加)

(7) 生活支援体制整備事業 (第一層協議体 3回 第二層協議体 54回)

3 ボランティア活動の育成及び福祉教育の実施

(1) ボランティア活動の積極的な参加促進

① ボランティアセンター事務局の運営

② ボランティア相談・支援

③ ボランティア活動支援

(情報提供、新規サークル立上支援、サークル交流事業)

④ 各種ボランティアスクールの開催 (122回 延べ918人参加)

(2) 介護支援ボランティア事業 (228人登録)

(3) 児童生徒や企業への福祉意識の高揚

① 小中高校生の福祉体験学習事業 (46校 延べ172回 延べ7,880人参加)

② 福祉教育研修会の開催 (1回 12人参加)

4 共同募金運動等の推進

(1) 共同募金運動の推進、地域福祉活動の財源確保

① 共同募金運動への協力

② 歳末たすけあい募金への協力

5 福祉相談機能の充実強化

各関係機関との連携による問題解決と相談機能の強化

(1) 心配ごと相談所の機能強化

① 巡回相談 (12支部 1,100件)

② 法律相談 (随時)

(2) 福祉サービス利用援助事業

- ① 福祉サービス利用等の相談と調査 (99 件)
- ② 支援計画策定及び援助 (3, 228 件)
- ③ 代行サービスの実施 (972 件)
- ④ 生活支援員研修会の開催

(3) 成年後見事業の運営

- ① 成年後見関係相談 (45 件)
- ② 法人後見受任 (任意後見 4 件、後見類型 6 件、保佐類型 3 件)
- ③ 後見職務回数 (387 回)

(4) 障がい者生活支援センター事業

- ① 総合相談支援事業 (障がいに係る生活相談) (3, 086 件)
- ② 当事者活動支援 (重症心身障がい児・家族サロン 3 回 13 組 27 人参加、
高次脳機能障がい者家族交流会 2 回 17 人参加)
- ③ 憩いの場「絆の里」 (19 回 11 人参加)
- ④ サービス利用計画書の作成 (613 件)
- ⑤ 障がい支援区分認定調査 (118 件)
- ⑥ 島嶼部巡回相談 (67 回 14 件)

(5) 手話通訳者派遣事業、手話奉仕員・要約筆記奉仕員養成講座の開催

- ① 手話通訳者の設置 派遣調整 (1, 148 件)
- ② 手話奉仕員養成講座 (初級、中級、上級 830 人参加)
- ③ 要約筆記奉仕員養成講座
(基本・応用、養成セミナー、経験者講座 160 人参加)

(6) 在宅介護支援センター事業

- ① 在宅高齢者実態把握 (1, 042 件)
- ② 福祉電話による安否確認 (169 件)
- ③ 福祉サービス代行申請 (58 件)
- ④ 家族介護教室 (5 回)
- ⑤ 夜間電話対応 (6 件)

(7) 地域包括支援センター事業 (桜井・朝倉・玉川、北郷・大西・菊間、伯方)

- ① 介護予防ケアマネジメント
要支援者サービス計画の作成 (延べ 10, 866 件、内委託分 1, 933 件)
- ② 総合相談支援業務
民生委員会 (119 回)
サロン・出前講座 (100 回)
介護教室 (31 回 延べ 602 人参加)
認知症サポーター教室 (28 回 1, 045 人参加)
認知症予防教室 (18 回 367 人参加)
相談件数 (延べ 8, 374 件)

地区ケア会議（48回）、個別ケア会議（1回）、広域ケア会議（12回）
個別ケース検討会（32回）、関係機関との連絡会・情報交換会（90回）

③ 権利擁護業務（相談件数 337 件、虐待対応 23 件）

④ 包括的・継続的ケアマネジメント業務

圏域介護支援専門員との交流・研修会（15回）

包括的継続的ケアマネジメント支援（延べ 1,639 件）

⑤ 認知症カフェ（24回）

(8) 基幹相談支援センター事業

① 総合相談支援事業（障がいに係る相談・調整）（2,210 件）

② 当事者活動支援（重症心身障がい児・家族サロン 3回 13組 27人参加、
高次脳機能障がい者家族交流会 2回 17人参加）

③ 計画相談事業所支援 計画相談に関する意見交換会（6回 延べ 87 事業所参加）

(9) 生活困窮者自立相談支援事業

① 新規相談（192 件）

② 延べ相談（932 件）

③ プラン作成（78 件）

④ 就労決定（12 件）

⑤ 学習支援事業（54回 延べ 370 人参加）

6 介護保険事業の推進

利用者や家族の希望に応える質の高い介護サービスの提供と地域事業連携の推進

(1) 居宅介護支援事業所の実績（延べ人数）

事業	今 治	伯 方	合 計
居宅介護支援	7,492	5,637	13,129
介護予防支援	472	175	647
計	7,964	5,812	13,776

(2) 訪問介護事業所の実績（延べ人数）

事 業	玉 川	大 島	合 計
訪問介護	1,908	1,512	3,420
訪問介護サービス	2,075	1,054	3,129
障がい者自立支援	1,188	261	1,449
子育て応援ヘルパー	46	0	46
入院支援ヘルパー	2	0	2
介護保険外サービス	163	36	199
計	5,382	2,863	8,245

(3) 訪問入浴介護事業所の実績（延べ人数）

事 業	今 治
訪問入浴介護	5,097
身体障がい者訪問入浴	1,188
計	6,285

(4) 通所介護(デイサービス)事業所の実績（延べ人数）

事 業	今治	朝倉	波方	菊間	宮窪	伯方	上浦	大三島	関前	合計
通所介護	5,479	5,179	11,616	4,739	6,335	8,422	6,755	6,528	830	55,883
通所型サ-ビス	1,756	2,008	921	1,215	1,103	815	2,230	3,465	732	14,245
障がい者自立支援	0	0	0	0	276	670	0	447	60	1,453
計	7,235	7,187	12,537	5,954	7,714	9,907	8,985	10,440	1,622	71,581

(5) 認知症対応型老人共同生活介護(グループホーム)事業所の実績（延べ人数）

事 業	ゆいの家(定員 18 人)	ゆいの里(定員 9 人)	計
計	6,410	3,179	9,589

(6) 小規模多機能型居宅介護事業所の実績（延べ人数）

事 業	ゆいの村(定員 22 人)
計	210

(7) 福祉用具貸与及び特定福祉用具販売事業所の実績（延べ件数）

事 業	今 治
福祉用具貸与事業	19,407
特定福祉用具販売	135
計	19,542

(8) その他

関前高齢者生活支援ハウスの運営

職員の資質向上の研修及び介護人材育成事業の実施

法人単位資金収支計算書
(自) 平成30年 4月 1日 (至) 平成31年 3月31日

第一号第一様式 (第十七条第四項関係)
(単位: 円)

勘 定 科 目		予 算	決 算	差 異	備 考	
事業活動による収支	収入	会費収入	13,368,000	12,815,200	552,800	
		寄附金収入	20,290,000	22,337,373	△2,047,373	
		経常経費補助金収入	149,380,000	147,655,702	1,724,298	
		受託金収入	269,160,000	266,156,593	3,003,407	
		事業収入	19,163,000	17,956,635	1,206,365	
		負担金収入	1,180,000	1,178,431	1,569	
		介護保険事業収入	1,407,925,000	1,323,906,909	84,018,091	
		障害福祉サービス等事業収入	71,169,000	61,538,726	9,630,274	
		利用料収入	2,876,000	2,402,430	473,570	
		受取利息配当金収入	1,130,000	1,101,548	28,452	
		その他の収入	2,226,000	1,913,029	312,971	
		事業活動収入計(1)	1,957,867,000	1,858,962,576	98,904,424	
		支出	人件費支出	1,446,861,000	1,370,073,294	76,787,706
			事業費支出	391,463,000	358,756,390	32,706,610
	事務費支出		123,424,000	104,012,728	19,411,272	
	助成金支出		5,170,000	2,231,724	2,938,276	
	負担金支出		3,285,000	3,263,152	21,848	
	売上原価支出		10,464,000	9,903,656	560,344	
	法人税、住民税及び事業税支出		26,000	0	26,000	
	流動資産評価損等による資金減少額		10,000	0	10,000	
	事業活動支出計(2)	1,980,703,000	1,848,240,944	132,462,056		
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		△22,836,000	10,721,632	△33,557,632	
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	4,010,000	3,990,000	20,000	
		固定資産売却収入	0	300,000	△300,000	
		施設整備等収入計(4)	4,010,000	4,290,000	△280,000	
	支出	固定資産取得支出	34,557,000	27,689,045	6,867,955	
		施設整備等支出計(5)	34,557,000	27,689,045	6,867,955	
		施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△30,547,000	△23,399,045	△7,147,955	
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	94,564,000	70,073,864	24,490,136	
		その他の活動収入計(7)	94,564,000	70,073,864	24,490,136	
	支出	積立資産支出	64,598,000	63,851,421	746,579	
		その他の活動支出計(8)	64,598,000	63,851,421	746,579	
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	29,966,000	6,222,443	23,743,557	
		予備費支出(10)	0	—	0	
		当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△23,417,000	△6,454,970	△16,962,030	
前期末支払資金残高(12)		1,068,134,000	1,068,108,408	25,592		
当期末支払資金残高(11)+(12)		1,044,717,000	1,061,653,438	△16,936,438		

法人単位事業活動計算書

(自) 平成30年 4月 1日 (至) 平成31年 3月31日

第二号第一様式 (第二十三条第四項関係)

(単位: 円)

勘 定 科 目		当年度決算	前年度決算	増 減
サービス活動増減の部	収益			
	会費収益	12,815,200	12,876,950	△61,750
	寄附金収益	22,337,373	27,296,962	△4,959,589
	経常経費補助金収益	147,655,702	147,052,532	603,170
	受託金収益	266,156,593	267,523,225	△1,366,632
	事業収益	17,956,635	20,047,369	△2,090,734
	負担金収益	1,178,431	1,614,546	△436,115
	介護保険事業収益	1,323,906,909	1,368,124,077	△44,217,168
	障害福祉サービス等事業収益	61,538,726	64,144,404	△2,605,678
	利用料収益	2,402,430	1,964,585	437,845
	その他の収益	0	950,994	△950,994
	サービス活動収益計(1)	1,855,947,999	1,911,595,644	△55,647,645
	費用			
	人件費	1,375,395,200	1,392,544,442	△17,149,242
	事業費	358,756,390	328,032,960	30,723,430
	事務費	104,583,576	117,641,180	△13,057,604
	助成金費用	2,231,724	1,907,480	324,244
	負担金費用	3,263,152	3,309,739	△46,587
	売上原価	9,802,814	10,179,198	△376,384
	減価償却費	34,261,669	35,544,444	△1,282,775
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△1,330,085	△1,132,796	△197,289
	徴収不能額	10,000	0	10,000
	サービス活動費用計(2)	1,886,974,440	1,888,026,647	△1,052,207
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△31,026,441	23,568,997	△54,595,438
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	1,101,548	1,396,904	△295,356
	その他のサービス活動外収益	1,913,029	2,414,358	△501,329
	サービス活動外収益計(4)	3,014,577	3,811,262	△796,685
	費用			
	サービス活動外費用計(5)	0	0	0
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	3,014,577	3,811,262	△796,685
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	△28,011,864	27,380,259	△55,392,123
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	3,990,000	710,000	3,280,000
	固定資産受贈額	937,710	0	937,710
	固定資産売却益	300,000	30,000	270,000
	特別収益計(8)	5,227,710	740,000	4,487,710
	費用			
	固定資産売却損・処分損	51,770	14	51,756
	国庫補助金等特別積立金積立額	2,500,000	710,000	1,790,000
	特別費用計(9)	2,551,770	710,014	1,841,756
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	2,675,940	29,986	2,645,954
	税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△25,335,924	27,410,245	△52,746,169
	法人税、住民税及び事業税(12)	0	0	0
	法人税等調整額(13)	0	0	0
	当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)	△25,335,924	27,410,245	△52,746,169
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(15)	1,449,436,644	1,294,837,984	154,598,660
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)	1,424,100,720	1,322,248,229	101,852,491
	基本金取崩額(17)	0	0	0
	基金取崩額(18)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(19)	67,662,524	188,702,707	△121,040,183
	その他の積立金積立額(20)	56,118,175	61,514,292	△5,396,117
	次期繰越活動増減差額(21)=(16)+(17)+(18)+(19)-(20)	1,435,645,069	1,449,436,644	△13,791,575

法人単位貸借対照表
平成31年 3月31日現在

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）
（単位：円）

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	1,197,944,268	1,226,999,925	△29,055,657	流 動 負 債	135,455,501	158,157,030	△22,701,529
現 金 預 金	958,156,949	975,075,736	△16,918,787	事 業 未 払 金	114,555,664	134,716,597	△20,160,933
事 業 未 収 金	237,429,173	249,844,683	△12,415,510	預 り 金	2,198,978	2,237,657	△38,679
商 品 ・ 製 品	835,329	734,487	100,842	職 員 預 り 金	18,700,859	21,202,776	△2,501,917
立 替 金	194,251	2,028	192,223	固 定 負 債	71,172,704	66,524,096	4,648,608
前 払 費 用	1,328,566	1,342,991	△14,425	退 職 給 付 金	71,172,704	66,524,096	4,648,608
固 定 資 産	1,174,674,420	1,187,837,693	△13,163,273	引 当 金			
基 本 財 産	289,259,078	298,030,263	△8,771,185	負 債 の 部 合 計	206,628,205	224,681,126	△18,052,921
土 地	26,761,700	26,761,700	0	純 資 産 の 部			
建 物	227,997,378	236,768,563	△8,771,185	基 本 金	34,500,000	34,500,000	0
定 期 預 金	34,500,000	34,500,000	0	基 本 金	34,500,000	34,500,000	0
そ の 他 の 固 定 資 産	885,415,342	889,807,430	△4,392,088	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	7,948,239	6,778,324	1,169,915
土 地	44,273,850	44,273,850	0	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	7,948,239	6,778,324	1,169,915
建 物	22,311,096	23,935,587	△1,624,491	そ の 他 の 積 立 金	687,897,175	699,441,524	△11,544,349
車 輦 運 搬 具	25,276,942	24,979,617	297,325	社 会 福 祉 事 業 積 立 金	266,469,499	261,457,828	5,011,671
器 具 及 び 備 品	27,778,740	21,327,163	6,451,577	修 繕 積 立 金	293,455,889	303,510,059	△10,054,170
ソ フ ト ウ ェ ア	5,884,119	7,924,029	△2,039,910	備 品 等 購 入 積 立 金	50,222,824	55,711,544	△5,488,720
貸 付 事 業 等 貸 付 金	30,000	40,000	△10,000	介 護 保 険 事 業 積 立 金	28,160,583	29,081,097	△920,514
退 職 給 付 引 当 資 産	71,172,704	66,524,096	4,648,608	退 職 手 当 積 立 金	49,588,380	49,680,996	△92,616
社 会 福 祉 事 業 積 立 資 産	266,469,499	261,457,828	5,011,671	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	1,435,645,069	1,449,436,644	△13,791,575
修 繕 積 立 資 産	293,455,889	303,510,059	△10,054,170	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	1,435,645,069	1,449,436,644	△13,791,575
備 品 等 購 入 積 立 資 産	50,222,824	55,711,544	△5,488,720	（うち当期活動増減差額）	△25,335,924	27,410,245	△52,746,169
介 護 保 険 事 業 積 立 資 産	28,160,583	29,081,097	△920,514				
退 職 手 当 積 立 資 産	49,588,380	49,680,996	△92,616				
長 期 前 払 費 用	790,716	1,361,564	△570,848	純 資 産 の 部 合 計	2,165,990,483	2,190,156,492	△24,166,009
資 産 の 部 合 計	2,372,618,688	2,414,837,618	△42,218,930	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,372,618,688	2,414,837,618	△42,218,930

資金収支内訳表

(自) 平成30年 4月 1日 (至) 平成31年 3月31日

第一号第二様式 (第十七条第四項関係)

(単位: 円)

勘 定 科 目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合 計	内部取引消去	法 人 合 計	
事業活動による収支	収入	会費収入	12,815,200	0	0	12,815,200	0	12,815,200
		寄附金収入	22,337,373	0	0	22,337,373	0	22,337,373
		経常経費補助金収入	147,655,702	0	0	147,655,702	0	147,655,702
		受託金収入	195,430,443	70,726,150	0	266,156,593	0	266,156,593
		事業収入	2,012,445	2,639,960	13,304,230	17,956,635	0	17,956,635
		負担金収入	524,600	22,937,904	0	23,462,504	△22,284,073	1,178,431
		介護保険事業収入	1,255,253,109	0	68,653,800	1,323,906,909	0	1,323,906,909
		障害福祉サービス等事業収入	61,538,726	0	0	61,538,726	0	61,538,726
		利用料収入	2,402,430	0	0	2,402,430	0	2,402,430
		受取利息配当金収入	1,101,312	104	132	1,101,548	0	1,101,548
		その他の収入	1,317,749	551,330	43,950	1,913,029	0	1,913,029
		事業活動収入計(1)	1,702,389,089	96,855,448	82,002,112	1,881,246,649	△22,284,073	1,858,962,576
	支出	人件費支出	1,332,575,270	9,077,898	28,420,126	1,370,073,294	0	1,370,073,294
		事業費支出	238,421,000	82,603,680	37,731,710	358,756,390	0	358,756,390
		事務費支出	93,002,289	7,759,453	3,250,986	104,012,728	0	104,012,728
		助成金支出	2,231,724	0	0	2,231,724	0	2,231,724
		負担金支出	25,371,760	0	175,465	25,547,225	△22,284,073	3,263,152
		売上原価支出	0	0	9,903,656	9,903,656	0	9,903,656
事業活動支出計(2)	1,691,602,043	99,441,031	79,481,943	1,870,525,017	△22,284,073	1,848,240,944		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		10,787,046	△2,585,583	2,520,169	10,721,632	0	10,721,632	
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	3,990,000	0	0	3,990,000	0	3,990,000
		固定資産売却収入	300,000	0	0	300,000	0	300,000
		施設整備等収入計(4)	4,290,000	0	0	4,290,000	0	4,290,000
	支出	固定資産取得支出	27,251,645	108,000	329,400	27,689,045	0	27,689,045
		施設整備等支出計(5)	27,251,645	108,000	329,400	27,689,045	0	27,689,045
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		△22,961,645	△108,000	△329,400	△23,399,045	0	△23,399,045
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	70,073,864	0	0	70,073,864	0	70,073,864
		事業区分間繰入金収入	2,000,000	2,288,870	0	4,288,870	△4,288,870	0
		その他の活動収入計(7)	72,073,864	2,288,870	0	74,362,734	△4,288,870	70,073,864
	支出	積立資産支出	63,792,621	0	58,800	63,851,421	0	63,851,421
		事業区分間繰入金支出	2,288,870	0	2,000,000	4,288,870	△4,288,870	0
		その他の活動支出計(8)	66,081,491	0	2,058,800	68,140,291	△4,288,870	63,851,421
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		5,992,373	2,288,870	△2,058,800	6,222,443	0	6,222,443
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		△6,182,226	△404,713	131,969	△6,454,970	0	△6,454,970	
前期末支払資金残高(11)		1,046,571,436	1,032,866	20,504,106	1,068,108,408	0	1,068,108,408	
当期末支払資金残高(10)+(11)		1,040,389,210	628,153	20,636,075	1,061,653,438	0	1,061,653,438	

事業活動内訳表

(自) 平成30年 4月 1日 (至) 平成31年 3月31日

第二号第二様式 (第二十三条第四項関係)

(単位: 円)

勘 定 科 目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合 計	内部取引消去	法 人 合 計	
サービス活動増減の部	収益	会費収益	12,815,200	0	0	12,815,200	0	12,815,200
		寄附金収益	22,337,373	0	0	22,337,373	0	22,337,373
		経常経費補助金収益	147,655,702	0	0	147,655,702	0	147,655,702
		受託金収益	195,430,443	70,726,150	0	266,156,593	0	266,156,593
		事業収益	2,012,445	2,639,960	13,304,230	17,956,635	0	17,956,635
		負担金収益	524,600	22,937,904	0	23,462,504	△22,284,073	1,178,431
		介護保険事業収益	1,255,253,109	0	68,653,800	1,323,906,909	0	1,323,906,909
		障害福祉サービス等事業収益	61,538,726	0	0	61,538,726	0	61,538,726
		利用料収益	2,402,430	0	0	2,402,430	0	2,402,430
		サービス活動収益計(1)	1,699,970,028	96,304,014	81,958,030	1,878,232,072	△22,284,073	1,855,947,999
		費用	人件費	1,337,838,376	9,077,898	28,478,926	1,375,395,200	0
	事業費		238,421,000	82,603,680	37,731,710	358,756,390	0	358,756,390
	事務費		93,573,137	7,759,453	3,250,986	104,583,576	0	104,583,576
	助成金費用		2,231,724	0	0	2,231,724	0	2,231,724
	負担金費用		25,371,760	0	175,465	25,547,225	△22,284,073	3,263,152
	売上原価		0	0	9,802,814	9,802,814	0	9,802,814
	減価償却費		33,816,481	15,000	430,188	34,261,669	0	34,261,669
	国庫補助金等特別積立金取崩額		△1,330,085	0	0	△1,330,085	0	△1,330,085
	徴収不能額		10,000	0	0	10,000	0	10,000
	サービス活動費用計(2)		1,729,932,393	99,456,031	79,870,089	1,909,258,513	△22,284,073	1,886,974,440
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△29,962,365	△3,152,017	2,087,941	△31,026,441	0	△31,026,441	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	1,101,312	104	132	1,101,548	0	1,101,548
		その他のサービス活動外収益	1,317,749	551,330	43,950	1,913,029	0	1,913,029
		サービス活動外収益計(4)	2,419,061	551,434	44,082	3,014,577	0	3,014,577
	費用							
		サービス活動外費用計(5)	0	0	0	0	0	0
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	2,419,061	551,434	44,082	3,014,577	0	3,014,577
		経常増減差額(7)=(3)+(6)	△27,543,304	△2,600,583	2,132,023	△28,011,864	0	△28,011,864
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	3,990,000	0	0	3,990,000	0	3,990,000
		固定資産受贈額	937,710	0	0	937,710	0	937,710
		固定資産売却益	300,000	0	0	300,000	0	300,000
		事業区分間繰入金収益	2,000,000	2,288,870	0	4,288,870	△4,288,870	0
		特別収益計(8)	7,227,710	2,288,870	0	9,516,580	△4,288,870	5,227,710
	費用	固定資産売却損・処分損	51,770	0	0	51,770	0	51,770
		国庫補助金等特別積立金積立額	2,500,000	0	0	2,500,000	0	2,500,000
		事業区分間繰入金費用	2,288,870	0	2,000,000	4,288,870	△4,288,870	0
		特別費用計(9)	4,840,640	0	2,000,000	6,840,640	△4,288,870	2,551,770
		特別増減差額(10)=(8)-(9)	2,387,070	2,288,870	△2,000,000	2,675,940	0	2,675,940
繰越活動増減差額の部		税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△25,156,234	△311,713	132,023	△25,335,924	0	△25,335,924
	法人税、住民税及び事業税(12)	0	0	0	0	0	0	
	法人税等調整額(13)	0	0	0	0	0	0	
	当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)	△25,156,234	△311,713	132,023	△25,335,924	0	△25,335,924	
	前期繰越活動増減差額(15)	1,425,499,488	1,032,875	22,904,281	1,449,436,644	0	1,449,436,644	
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)	1,400,343,254	721,162	23,036,304	1,424,100,720	0	1,424,100,720	
	基本金取崩額(17)	0	0	0	0	0	0	
	基金取崩額(18)	0	0	0	0	0	0	
	その他の積立金取崩額(19)	67,662,524	0	0	67,662,524	0	67,662,524	
	その他の積立金積立額(20)	56,118,175	0	0	56,118,175	0	56,118,175	
	次期繰越活動増減差額(21)=(16)+(17)+(18)+(19)-(20)	1,411,887,603	721,162	23,036,304	1,435,645,069	0	1,435,645,069	

貸借対照表内訳表

平成31年 3月31日現在

第三号第二様式（第二十七条第四項関係）

(単位：円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	収益事業	合 計	内部取引消去	法人合計
流動資産	1,150,238,477	13,855,595	33,850,196	1,197,944,268	0	1,197,944,268
現金預金	930,249,808	6,715,081	21,192,060	958,156,949	0	958,156,949
事業未収金	218,526,400	7,140,514	11,762,259	237,429,173	0	237,429,173
商品・製品	0	0	835,329	835,329	0	835,329
立替金	194,251	0	0	194,251	0	194,251
前払費用	1,268,018	0	60,548	1,328,566	0	1,328,566
固定資産	1,173,016,511	93,009	1,564,900	1,174,674,420	0	1,174,674,420
基本財産	289,259,078	0	0	289,259,078	0	289,259,078
土地	26,761,700	0	0	26,761,700	0	26,761,700
建物	227,997,378	0	0	227,997,378	0	227,997,378
定期預金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
その他の固定資産	883,757,433	93,009	1,564,900	885,415,342	0	885,415,342
土地	44,273,850	0	0	44,273,850	0	44,273,850
建物	22,311,096	0	0	22,311,096	0	22,311,096
車両運搬具	25,276,938	0	4	25,276,942	0	25,276,942
器具及び備品	26,120,835	93,009	1,564,896	27,778,740	0	27,778,740
ソフトウェア	5,884,119	0	0	5,884,119	0	5,884,119
貸付事業等貸付金	30,000	0	0	30,000	0	30,000
退職給付引当資産	71,172,704	0	0	71,172,704	0	71,172,704
社会福祉事業積立資産	266,469,499	0	0	266,469,499	0	266,469,499
修繕積立資産	293,455,889	0	0	293,455,889	0	293,455,889
備品等購入積立資産	50,222,824	0	0	50,222,824	0	50,222,824
介護保険事業積立資産	28,160,583	0	0	28,160,583	0	28,160,583
退職手当積立資産	49,588,380	0	0	49,588,380	0	49,588,380
長期前払費用	790,716	0	0	790,716	0	790,716
資産の部合計	2,323,254,988	13,948,604	35,415,096	2,372,618,688	0	2,372,618,688

流 動 負 債	109,849,267	13,227,442	12,378,792	135,455,501	0	135,455,501
事 業 未 払 金	89,643,775	12,533,097	12,378,792	114,555,664	0	114,555,664
預 り 金	1,504,633	694,345	0	2,198,978	0	2,198,978
職 員 預 り 金	18,700,859	0	0	18,700,859	0	18,700,859
固 定 負 債	71,172,704	0	0	71,172,704	0	71,172,704
退 職 給 付 金 引 当 金	71,172,704	0	0	71,172,704	0	71,172,704
負 債 の 部 合 計	181,021,971	13,227,442	12,378,792	206,628,205	0	206,628,205
基 本 金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
基 本 金	34,500,000	0	0	34,500,000	0	34,500,000
国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	7,948,239	0	0	7,948,239	0	7,948,239
国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	7,948,239	0	0	7,948,239	0	7,948,239
そ の 他 の 積 立 金	687,897,175	0	0	687,897,175	0	687,897,175
社 会 福 祉 事 業 積 立 金	266,469,499	0	0	266,469,499	0	266,469,499
修 繕 積 立 金	293,455,889	0	0	293,455,889	0	293,455,889
備 品 等 購 入 積 立 金	50,222,824	0	0	50,222,824	0	50,222,824
介 護 保 険 事 業 積 立 金	28,160,583	0	0	28,160,583	0	28,160,583
退 職 手 当 積 立 金	49,588,380	0	0	49,588,380	0	49,588,380
次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	1,411,887,603	721,162	23,036,304	1,435,645,069	0	1,435,645,069
次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	1,411,887,603	721,162	23,036,304	1,435,645,069	0	1,435,645,069
(うち当期活動増減差額)	△25,156,234	△311,713	132,023	△25,335,924	0	△25,335,924
純 資 産 の 部 合 計	2,142,233,017	721,162	23,036,304	2,165,990,483	0	2,165,990,483
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,323,254,988	13,948,604	35,415,096	2,372,618,688	0	2,372,618,688

監査報告書

令和元年 5 月 22 日

社会福祉法人
今治市社会福祉協議会
会長 長野 和幸 殿

監事 村越卓郎 
監事 富田 孝 

私たち監事は、平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日までの平成 30 年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討いたしました。

2 監査の結果

① 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

② 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。